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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๔) 
พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

 

 

       ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร.   
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๑  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 

เป็นปีที่  ๖๖  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลบางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)     

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล 

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

บัญญัติให้กระทําไดโ้ดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา

พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๑๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๔” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ ให้ใช้ บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

เป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ในพระราชกฤษฎีกานี้   

“องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก”  หมายความว่า  องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก

ตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก  (องค์การมหาชน)  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

“คณะกรรมการบริหารกลไกการพัฒนาที่สะอาดแห่งสหประชาชาติ”  หมายความว่า  

คณะกรรมการซึ่งทําหน้าที่กํากับดูแลการดําเนินโครงการกลไกการพัฒนาที่สะอาดภายใต้พิธีสารเกียวโต

ตามอนุสัญญาสหประชาชาตวิ่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับกําไรสุทธิในการดําเนินการโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

ตามที่กําหนดในมาตรา  ๕  ในแต่ละโครงการเฉพาะส่วนที่เกิดจากการจําหน่ายคาร์บอนเครดิตไม่ว่าจะ

กระทําในหรือนอกประเทศเป็นเวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกัน  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  

และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

การยกเว้นภาษีเงินได้ตามวรรคหนึ่ง  ให้ใช้สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่   

๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  เป็นต้นไป  และให้เริ่มนับรอบระยะเวลาบัญชีแรก  ดังต่อไปนี้ 

(๑) สําหรับโครงการตามมาตรา  ๕  (๑)  เม่ือคณะกรรมการบริหารกลไกการพัฒนาที่สะอาด

แห่งสหประชาชาติให้การรับรอง 

(๒) สําหรับโครงการตามมาตรา  ๕  (๒)  เม่ือองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจกได้ออก

ใบรับรองการจําหน่ายคาร์บอนเครดิต 

มาตรา ๕ โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๔  

ได้แก่โครงการดังต่อไปนี้ 

(๑) โครงการกลไกการพัฒนาที่สะอาด  ซ่ึงจําหน่ายคาร์บอนเครดิตประเภท  Certified  

Emission  Reductions  (CERs)  ที่ได้รับการรับรองการดําเนินโครงการจากองค์การบริหารจัดการ 

ก๊าซเรือนกระจกก่อนหรือในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

(๒) โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก  ซ่ึงจําหน่ายคาร์บอนเครดิตประเภท  Voluntary  

Emission  Reductions  (VERs)  ที่ได้ขึ้นทะเบียนการดําเนินโครงการจากองค์การบริหารจัดการ 

ก๊าซเรือนกระจกก่อนหรือในปี  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
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มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 
ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริม 

โครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในประเทศ  โดยกําหนดมาตรการทางภาษีเพื่อจูงใจให้ภาคเอกชนดําเนิน

โครงการดังกล่าว  เพื่อทําให้คุณภาพสิ่งแวดล้อมของประเทศดีข้ึนและภาครัฐมีฐานข้อมูลปริมาณการลดการปล่อย 

ก๊าซเรือนกระจกแบบสมัครใจของภาคเอกชน  รวมทั้งเพื่อเป็นการสนับสนุนให้มีการจําหน่ายคาร์บอนเครดิต 

อันจะเป็นการนํารายได้เข้าประเทศเพิ่มมากข้ึน  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

สําหรับกําไรสุทธิในการดําเนินการโครงการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในแต่ละโครงการ  เฉพาะส่วนที่เกดิจากการ

จําหน่ายคาร์บอนเครดิตไม่ว่าจะกระทําในหรือนอกประเทศ  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


